
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行事予定 

1 金  

2 土  

3 日  

4 月  

5 火  

6 水 第２リハーサル(未満児) 

7 木 スイミング（つき） 

8 金 第１リハーサル(以上児) 

9 土  

10 日  

11 月  

12 火 英会話 

13 水  

14 木 スイミング（ほし）小袋先生相談日（要予約） 

15 金 ハッピーランチデー 

16 土 未満児発表会 

17 日  

18 月  

19 火  

20 水  

21 木 第２リハーサル(以上児)・お弁当の日 

22 金  

23 土  

24 日  

25 月  

26 火 英会話 

27 水  

28 木  

29 金 発表会準備 

30 土 会場リハーサル 

31 日 以上児発表会 

 

最近の異常気象で、信じられないような災害が毎年のようにおこってい

ます。8 月の職員研修では熱中症についての講義を受けました。気温と

湿度と熱中指数を把握し、園の危機管理マニュアルに従って戸外遊び等

の有無も決めています。先週の台風時でも安全を第一に早めに判断して

います。 

先日の福岡の園児バス置き去りの件においても、絶対におきてはいけな

い人災として、わたくしたちも、再度様々な角度から危機管理マニュア

ルの見直しを行っています。 

みそらこども園では、朝夕の送迎時のフェリカカードでの登園・降園チ

ェックと職員が行う人数確認の W チェックで確認をしています。  

          朝夕、大変忙しい時間ですが必ず行ってください。 

よろしくお願いします。  

          園から送られたメールの確認後は、必ず URL を 

クリックしてください。 

 

  10 がつ 

   えんだより 
令和 3 年１０月１日 みそらこども園 

さわやかな風が吹き、過ごしやすい季節になってきました。 

園庭の風景も少しずつ秋へと変化していっています。 

園庭のこぶしの木の実が赤くなり地面に落ち始めました。 

赤くなった実を遊びの中に取り入れて楽しんでいます。 

みそらタワーに登った男の子が枯れ葉が落ちていく様子 

を見ながら「秋になったから、葉っぱが落ちるんだよ」 

とお友達に教えていました。 

自然物と季節の関係に、子どもたちが興味を示し、様々な気づきを伝

えてくれます。丁寧に受け止めていきたいと思います。これから朝、

昼の気温差が大きくなっていきます。コロナウイルスも油断できませ

ん。十分な食事と睡眠をとり、規則正しい生活を心がけましょう。 

★１１月の行事予定★ 

●11月 ２日（火）・・三隈高校生来園（食事の様子を見学します） 

●11月１２日（金）・・御正忌（親鸞様の命日のお参りを園で行います。食事は御正忌のメ

ニュ—（おとき）をいただきます。 

●１１月18日（木）・・保育参観（つき組） 

●教育・保育理念  「幸福な社会人となる基礎を築く」 

●今月の教育・保育目標 

・季節の変化に応じて健康で安全な生活ができるようにする。 

・秋の自然に親しみのびのびと戸外遊びをする。 

１０月の研修 
・ ４日（月）成分表改訂オンライン研修（蘭） 

・ ５日（火）療育フォローアップ研修（瑠璃） 

・１６日（土）療育セミナー（金崎） 

・１９日（火）幼児教育アドバイザー研修(園長) 

園内リーダー研修（嶋） 

・２3 日（土）保育環境セミナー、人的環境 

（今日子、長谷部、瑠璃、みなみ、孝太、金崎） 

・２５日（月）幼小接続合同研修（美香、今日子、長谷部、石井） 

・２６日（火）見守るソフト研修（菜子、考太、今井、唱、百華） 

 

１０月の実習生  よろしくお願いいたします。 

精華女子短大２年 小田わかなさん 原田りんさん（９月２７日～１０月１５日） 

●お願い● 
１０月より、制服着用が始まります。 

はと・ほし・つき組さんは月曜日に制服で登園をお願いします。また、月曜日が

祝日で休みの場合は、火曜日を制服で登園してください。お集まりが終了後は自

分たちで洋服に着替えます。特にはと組さんはハンガーにかける、服をたたむ、

の練習をしていくのでお家でも自分で出来ることは自分でするようにしていき

ましょう。 

発表会に向けて 
みそらこども園の発表会は日頃の保育の延長という気持ちで行ってい

ます。未満児クラスでは日頃から、リズム遊び等を通して、曲に合わせ

て体全体を使って表現を楽しんでいます。様々なジャンルの曲に親しみ

楽しむ中から、子どもたちの好きな曲を選びました。音楽が流れると、

自然に集まり先生と一緒に踊る子どもたちの姿や、ままごとなど他の遊

びをしながら体だけリズムに合わせて揺らしたり、「ふんふん♪」と口ず

さんだり、もしくは他の遊びを夢中で楽しんでいる。という風に、「おけ

いこをはじめるよ～」ではなくて、いつも楽しんでしていることをお父

さん、お母さんの前で披露することが出来たらいいなあと考えていま

す。昨年同様、未満児の衣装はありませんので、お家から着てきた服装

で出演します。 

以上児さんは無理やり練習をするのではなく、子どもたちの思いを聞き

ながら楽しくお稽古しています。テラスに CD デッキをおいておくと、

曲を流して踊っていますよ。 

ひよこ・すみれ組の担任の桒野沙夜香先生が１０月１８日より産休に入ります. 

元気なあかちゃんを生んでください。 


